
CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

RESOLUÇÃO n° 04/04 
 

O Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul – CRH/RS, 
criado pela Lei Estadual n° 10.350/94 de 30 de deze mbro de 1994, 
regulamentado pelo Decreto n° 36.055 de 04 de julho  de 1995, e suas posteriores 
modificações aplicáveis a matéria. 

 

Considerando: 
 
-Considerando, após dez anos de existência da Lei 10.350/94, a 
necessidade de consolidação dos conceitos das categorias  que 
compõem os comitês de bacias hidrográficas; 
 
-Considerando este assunto ter sido amplamente discutido com os 
comitês de bacias e com a Câmara Técnica do CRH/RS; 
 
-Considerando que a referida proposta de alteração das categorias dos 
comitês foi apresentada a este Conselho, na 8ª  Reunião Extraordinária, 
do dia 19 de abril de 2004. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar  a alteração das categorias dos comitês de bacias hidrográficas, 
conforme quadro em anexo. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

Porto Alegre, 19 de abril de 2004. 

 
 
 
 
    PAULO RENATO PAIM,                                          JOSÉ ALBERTO WENZEL, 
  Secretário Executivo do CRH               Presidente do CRH  


